Governo do Estado de Mato Grosso
SES - Secretaria de Estado de Saude

OFICIO N° 1927/2021/GBSES Cuiaba-MT, 27 de agosto de 2021.

Excelentissimo Senhor

LEANDRO CARLOS DAMIANI

Presidente da Camara Municipal de Sorriso
Avenida Porto Alegre, n® 2.615 — Centro
78.890-000/

SORRISO-MT/

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, acusamos o recebimento do
Oficio n°.041/2021-GP/SEC, Protocolo SES n°. 95867/2021, Requerimentos n°
12/2021; 13/2021 e 21/2021, requisitando respectivamente: retomada dos
procedimentos cirlrgicos de gastoplastia (bariatrica), pelo Estado de Mato
Grosso; envio de medicamentos para tratamento da hanseniase e repasse de
recursos para aquisicdo de equipamentos de fonoaudiologia e fisioterapia para o

Centro de Reabilitacdo Renascer no municipio de Sorriso.

Em resposta, encaminhamos copia do Memorando n°
437/2021/DG/HRS, do Hospital Regional de Sorriso, encaminhando informagoes

pertinentes a retomada de cirurgias bariatricas no Estado.

Em atencdo ao Requerimento n® 13/2021, encaminhamos copia do
Memorando n° 018/2021/COAFPE/SAF/IGBSAUE/SES-MT, da
Superintendéncia de Assisténcia Farmacéutica, informando que os
medicamentos para tratamento da Hanseniase se encontram com o
abastecimento completamente regularizado para atendimento das Unidades de
Saude.

O Centro de Reabilitagdo Integral Dom Aquino Corréa — CRIDAC,
através do Memorando n° 081/2021/DG/CRIDAC/SES-MT (copia em anexo),
informa que o municipio de Sorriso esta solicitando para o Centro de
Reabilitagdo Renascer recursos do Ministério da Saude para construgédo do
predio; aquisicdo de equipamentos e a habilitagdo como CER Il, conforme
estabelece a Portaria de Consolidagao n® 3/GM/MS, de 28 de setembro de 2017.
Apos a habilitagdo como Centro Especializado em Reabilitagdo CER II, o Centro
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Governo do Estado de Mato Grosso
SES - Secretaria de Estado de Saude

de Reabilitagdo Renascer passara a receber incentivo financeiro de custeio para
as atividades executadas por ser um ponto de atengéo da rede de cuidados a
pessoa com deficiéncia, além de receber como Unidade Descentralizada de
reabilitacdo — UDR nivel Il, o incentivo fundo a fundo estadual da regionalizagao
para custeio mensal.

Do exposto, manifestamos sentimentos de elevada estima e
distinta consideragao.

Atenciosamente,

Palacio Paiaguas, Rua D, s/n, Bloco 5, Centro Politico Administrativo
CEP: 78049-902 « Cuiaba  Mato Grosso » mt.gov.br
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MEMORANDO N¢ 437/2021/DG/HRS
Sorriso, 08 de marco de 2021.

A ILMA. SRA. CAROLINE CAMPOS~DOBES C. NEVES
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTAO HOSPITALAR/SES/MT

Ref.: Processo n? 95867,/2021 - Gabinete Gestdo Hospitalar - Oficio n®. 041/2021 - GP/SEC -
Requerimento n® 12/2021.

Prezaca sonhoig,

Apraz dirigir-me a presenca de Vossa Senhoria primeiramente para
cumprimenta-la e, na cportunidade, acusar o recebimento do processo em referéncia oriundo
da Camara do Municipio de Sorriso autoria Verear Damiani da TV, que requer que sejam
retomados os procedimentos cirurgicos de gastroplastia (bariétrica), pelo Estado de Mato
Grosso.

Nesse passo, temos a informar que o Hospital Regional de Sorriso ndo é
credenciado/habilitado como Centro de Referéncia em Cirurgia Bariatrica, com base nos
critérios estabelecidos pele Ministério da Saude.

Cumpre informar que as Unidades de Assisténcias de Alta Complexidade ao
Paciente Portador de Obesidade Grave, como hospital, devem oferecer assisténcia diagndstica
e teranculica cspecializada, de média e alta complexidade, condigdes técnicas, instalacdes
fisicas. eci ipamentos ¢ recursos humanos adequados ao atendimento as pessoas portadoras
de obesiuade grave, bem como médicos Especialistas que pratiquem oS procedimentos
regulamentados pelo Conselho Regional de Medicina (CFM).

E o que temos a informar, desde ja, colocamo-nos 4 disposicio para demais

informagdes que se fizerem necessarias.

Atenciosamente,

¢

LR

Direcao Geral _
Hospital Regionakdé'Sorriso

Avenida Porto Alegre, 3125, Centro - Sorriso MT CEP 78890-161
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Secretaria Adjunta de Unidades Especializadas
Superintendéncia de Assisténcia Farmacéutica

MEMORANDO N¢ 018/2021/COAFPE/SAF/GBSAUE/SES-MT.

Cuiaba (MT), 26 de margo de 2021.

Ao
Gabinete da Secretaria Adjunta das Unidades Especializadas - SES/MT
Sra. Arlete Maria de Sd Lima

Trata-se: Processo SESn295867/2021, que encaminha Requerimentos 12,13 e 21/2021 da Camara
Municipal de Sorriso.

Em atengdo ao Oficio n? 041/2021 da Camara de Sorriso, relativo ao Requerimento 13/2021,
que solicita informagdes acerca do envio, pelo Governo federal, dos medicamentos para o tratamento da
hanseniase para o estado de Mato Grosso;

Informamos que os medicamentos para o tratamento da Hanseniase compdem o Componente
Estratégico da Assisténcia Farmacéutica, o financiamento desse componente é exclusivamente federal,
sendo o Ministério da Satide responsavel pela aquisi¢do e distribuigdo desses itens aos estados, cabendo
a esse o recebimento, 0 armazenamento e a distribui¢do aos municipios.

Os medicamentos para o tratamento da Hanseniase acima mencionados, se encontram com 0
abastecimento completamente regularizado, onde ressaltamos que o estado de Mato Grosso encontra-
se no momento com estoque regular para o atendimento das unidades de satide. (anexo estoque atual)

Excepcionalmente, no ano de 2020, ocorreram situagdes com a Fundagdo Novartis e OMS que
impactaram no regular abastecimento da rede SUS, bem como de outros paises, contudo o Governo
Federal ndo envidou esforgos para o reestabelecimento total. (anexo informagoes);

Atenciosamente,

L/v - f,v\;; LU
- Laura Alves da Silva
Coordenadora de Assisténcia Farmacéutica Primdria e Estratégica
COAFPE/SAF/GBSAUE/SES-MT

o

o

Luci Emilia Grzybowski de Oliveira
Superintendente de Assisténcia Farmacéutica
SAF/GBSAUE/SES/MT

Av. Gongalo Antunes De Barros, N2 3366, Carumbé
CEP:78.050-667 ¢ Cuiaba e Mato Grosso e www.saude.mt.gov.br/saf
farmaciabasica@ses.mtgov.br  65198432-2593




CUIABA - MT
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE DE MATO GROSSO
SUPERINTENDENCIA DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA
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CENTRO ESTADUAL DE ABASTECIMENTO E DISTRIBUIGAO DE INSUMOS DE SAUDE
(HRNTIB)ESTADUAL DE ABASTECIMENTO E DISTRIBUIGAO DE INSUMOS DE SAUDE DE

Sexta-feira 19 Margo 2021

MATO GROSSO (CEADIS)
Posigido de Estoque - Estabelecimento
Estoque em 19/03/2021

Localizagao Fisica Programa de Saude Validade Lote Fator Emb Blog Qtde Valor
Produto: BR0299129U0041 CLOFAZIMINA 100 MG CAPSULA Unidade: CPS.
1-C-3-2 HANSENIASE 31/12/2024 KR6674 100 N 1.000 2.835,86
Total: 1.000 2.835,86

Produto: BR0299128U0041 CLOFAZIMINA 50 MG CAPSULA Unidade: CPS.
1-C-6-3 HANSENIASE 31/03/2022 NCF2001B 10 N 500 1.276,27
Total: 500 1.276,27

Produto: BR0268163U0042 MINOCICLINA, CLORIDRATO 100 MG COMPRIMIDO Unidade: COMP.
1-D-2-1 HANSENIASE 31/05/2023 ABS52040 30 N 12.480 25.702,03
Total: 12.480 25.702,03

Produto: BR0268297U0042 OFLOXACINO 400 MG COMPRIMIDO : Unidade: COMP.
1-B-11-2 HANSENIASE 30/04/2022 2004020 10 N 6.430 3.265,77
1-B-6-3 HANSENIASE 30/09/2022 2009009 10 N 36.500 18.481,41
Total: 42.930 21.737,18

Produto: BR0267902 PENTOXIFILINA 400 MG COMPRIMIDO DE LIBERAGAO PROLONGADA Unidade: COMP.
1-8-4-3 HANSENIASE 31/03/2022 1Q6467 20 N 9.620 4.469,88
Total: 9.520 4.469,88

Produto: BR0267743U0042 PREDNISONA 20 MG COMPRIMIDO ELENCO ESTADUAL Unidade: COMP.
1-C-1-2 HANSENIASE 31/07/2022 1X2337 10 N 12.910 1.707,81
1-B-15-3 HANSENIASE 31/10/2022 1728157 10 N 42.020 5.471,52
Total: 54,930 7.179,33

Produto: BR0267741U0042 PREDNISONA 5 MG COMPRIMIDO ELENCO ESTADUAL Unidade: COMP.
1-F-13-1 HANSENIASE 30/07/2022 B19G1306 20 N 24.680 1.803,83
Total: 24.680 1.803,83

Produto; BR0292208-4 RIFAMPICINA 20 MG/ML SUSPENSAQO ORAL 120 ML Unidade: FR.
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Localizagao Fisica Programa de Saude Validade Lote Fator Emb Blog Qtde Valor
Produto: BR0292208-4 RIFAMPICINA 20 MG/ML SUSPENSAO ORAL 120 ML Unidade: FR.
1-G-16-2 HANSENIASE 28/02/2022 0J2761 1 N 3 86,01
Total: 3 86,01

Produto: BR0272837U0041 RIFAMPICINA 300 MG CAPSULA Unidade: CPS.
1-B-5-3 HANSENIASE 31/03/2022 2003011 10 N 260 111,62
Total: 260 111,62

Produto: BR0272846U0042 TALIDOMIDA 100 MG COMPRIMIDO ELENCO ESTADUAL Unidade: COMP.
2-B-12-3 HANSENIASE 30/09/2021 19090028 30 N 4.620 6.797,97
2-B-5-2 HANSENIASE 30/09/2021 19090027 30 N 930 1.368,42
2-A-12-2 HANSENIASE 31/12/2022 20120018 30 N 2.550 3.952,45
2-B-11-2 HANSENIASE 31/12/2022 20120019 30 N 16.500 25.574,69
Total: 24.600 37.693,54

Produto: BR0328361U0042 TRATAMENTO MULTIBACILAR ADULTO COMPRIMIDO Unidade: BLISTER
1-1-7-1 HANSENIASE 29/02/2024 KU2990 1 N 6.330 97.080,07
1-0-1-1 HANSENIASE 29/02/2024 KS7406 1 N 6.912 106.005,92
1-0-2-2 HANSENIASE 29/02/2024 KS7406 1 N 450 6.901,43
Total: 13.692 209.987,42

Produto: BR0328362U0042 TRATAMENTO MULTIBACILAR INFANTIL COMPRIMIDO Unidade: BLISTER
1-C-8-1 HANSENIASE 30/09/2022 JR1095 1 N 512 4.871,37
Total: 512 4.871,37

Produto: BR0328364U0042 TRATAMENTO PAUCIBACILAR ADULTO COMPRIMIDO Unidade: BLISTER
1-C-8-2 HANSENIASE 31/03/2023 JX3012 1 N 57 365,27
1-C-8-3 HANSENIASE 31/05/2024 KU3806 1 N 84 537,00
Total: 141 902,26

Produto: BR0328363U0032 TRATAMENTO PAUCIBACILAR INFANTIL COMPRIMIDO Unidade: BLISTER
1-F-2-1 HANSENIASE 30/06/2021 HR9546 1 N 8 29,37
Total: 8 29,37

Total Relatorio: 185.256 318.685,96
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CENTRO ESTADUAL DE ABASTECIMENTO E DISTRIBUICAO DE INSUMOS DE SAUDE
(CHNEB)ESTADUAL DE ABASTECIMENTO E DISTRIBUIGAO DE INSUMOS DE SAUDE DE

Sexta-feira 19 Margo 2021

MATO GROSSO (CEADIS)
Posicédo de Estoque - Estabelecimento
Estoque em 19/03/2021
Localizag3do Fisica Programa de Saude Validade Lote Fator Emb Blog Qtde Valor
Produto: BR0328361U0042 TRATAMENTO MULTIBACILAR ADULTO COMPRIMIDO Unidade: BLISTER
1-b-7-1 HANSENIASE 29/02/2024 KU2990 1 N 6.330 97.080,07
1-0-1-1 HANSENIASE 29/02/2024 KS7406 1 N 6.912 106.005,92
1-0-2-2 HANSENIASE 29/02/2024 KS7406 1 N 450 6.901,43
Total: 13.692 209.987,42
Total Relatorio: 13.692 209.987,42
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Ministério da Ssude
Secretaria de Vigiléncia em Satde
Departamento de Doencas de CondicBes Crénicas e infecgdes Sexualmente Transmissiveis
Coordenacdo-Gerai de Vigiléncia das Doencas em Eliminagdo

NOTA TECNICA N2 18/202C-CGDE/.DCCI/SVS/MS

1 ASSUNTO

1.1, Abastecimento de medicamentos para iratamentc da hanseniase no Sistema
Unico de Satde

Z. DAS INFORMACOES SOBRE C ABASTECIMENTC

z.1. Trata-se dc abastecimenioc medicamentos para o tratamento da hanseniase no

ambito do Sistema Unico de Salde. A Coordenacdo-Gera! de Vigildncia das Doengas em
Eliminacdo apresenta as seguintes informacdes adicionais & Nota Informativa n® 13/2020-
CGDE/.DCCI/SVS/MS (0016198762) e Nota de Esciarecimento (0016379134):

2.1.1. Os Ministéric da Satde por meio da Coordenacdo-Geral de Assisténcia
Farmacéutica e Medicamentos Estratégicos {(CGAFME/DAF/SCTIE/MS) encaminhou em
outubro/2020 para todos os estados, uma remessa de medicamentos para abastecimento da
rede publica, considerando critérios técnicos como os casos registrados no Sinan e consumo,
os quais oferecem cobertura para os periodos abaixo:

file://C:\Users\elisangeiaalmeida\Desktop\SEI MS - 017596682 - Nota Técnica - 24-... 04/12/202C
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Mecicamento i Data da cobertura |
P34 il

30/12/2020

PBI I

Clofazimina 50mg :

Clofazimina 100mg

Pentoxifilina 400mg 28/02/2021

T

Precnisona 5mg i

Talidemicdz 180mg - Lupus

Rifampicina 300mg

Rifampicinz SuspensZo Oral J'

2.1.2. Nos dias 03 e 04/11/2020, a CGDE ¢ a CGAFME realizaram videocenteréncias
com os cocrdenadores estacuais de assisténcia farmacéuticz e do crograma de nansenizse,
sara alinhar e gualificar 2s stividaces relacicnadas & programacic anual de medicamentos,
cue ocorrerd no més de ncvempre/2020. Nessa programacdc os dados de consumc e nimero
de casos registrados serdo stualizados, considerande critérics técnicos. Nova remessa de
medicamentos seré encaminhada pela CGAFME mediante a anélise e concius3o dos dados dz
programacao, para um abastecimento até o final do més de abril/2021. Informacdes sobre os
quantitativos encaminhados e prazos de entrega nas Centrais de Abastecimento Farmacéutico
estaduais serdo repassadas pela CGAFME;

2.1.3. Quanto a importacdc da poliquimioterapia multibacilar adulto {PQT/MBA), 2
gual encontra-se em falta na rede publica, o Ministéric da Satde aguarda o envio de
duas remessas ao Brasil por parte da Crganizacdo Mundial de Satide {OMS): uma remessa de
PQT MBA, PBA e PBi, a cual i4 foi dada 2 luz verde para embarque desde outubrc/2020; e
outra remessa de PQT MBA, que estd scb avaliagdc da excepcionalidade de importagdc por
parte da Anvisa. Para essa remessa, o Brasii também aguardzs da OMS documentacSes
complementares. A OMS informou 20 Brasil que a produg2o por parte do laboratério j& havia
retornade & normalidade, entretanto, em 11/11/2020, ¢ Ministéric dza Satde foi comunicade
sobre um possive! riscc de qualidade detectado na PQT. Assim, estudos de avaliagdo de riscc
estdo sendc realizados, por isso, 2 liberacdo dos iotes levard mais tempo, sem zinda uma
orecisdo. Segundo a OMS, cuircs paises também estdo zfetades pelc mesmo problems, e em

sreve, encaminhard um comunicado ciicial;

2.1.4. Considerando aue n3c ha mais prazo para reguiarizacdc do abastecimento da
PQT MBA e os riscos de cesabastecimento de PQT: PBA, MBI e PBI, o Minisitério da Salde ja
iniciou os tramites para viabilizar, em cardter emergencial, a aquisicdo de medicamentos gue
nossam substituir a PQT. Atualmente os guantitativos dos medicamentos existentes ncs
estoques do Ministério da Saude ndo suprem a necessidade de todos os casos regisirados no
Sinan. Ainda n3c ha prazos definidos para conclus3c dessas aguisi¢des.

fle://C\Users\elisangelaalmeida\Desktop\SEI MS - 0017596682 - Nota Técnica - 24-... 04/12/2020
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3. CONCLUSAC

3.5, C Ministéric da Salide comunicaréd os gestores esiaduais e sociedade scbre
quaisquer informacBes a respeito do andamento dos processocs e, conseguentemente,
regularizagéo do abastecimenic no SUS, bem ceme o protoceic de tratamento cue serd
utilizado em substituicdo z PQT.

s

alde se colcca & disposicdo para guaisguer esciarecimentos.

-~

2. C Miristéric ds

[V
\n

CARMELTTA RIBEIRD FILHA CORCLIAND

Coordenadcra-Geral de Vigiidncia das Deencas em Eliminagdo

GERSCN FERNANDO MENDES PEREIRA

Diretor do Departamento de Doencas de Condigcdc Crénica e infecgBes Sexualmente
Transmissiveis

“?_ Documento assinado eietronicamente por Carmelita Ribeiro Fitha Coriciano
; Coordenador{a}-Gera! de Vigiiéﬂ"‘ das Dce*:cas em Eliminacdc, em 17/11/2020C, as
-\,.,._A..

, Wrm'*e hcréric ¢cficiai de Brasiliz, com funcamenicono art. €2, 8§ 18, do Cz
: : uorc de 2845; e c't 8¢, da Jc 8 S00 de 21 de Marcc de

.. Decumentc essinado eietronicamente por Gerson Fernando Miendes Pereira, Direter{zs}
. 1 do Departamentc de Doencas de CondicBes Crénicas e infeccdes Sexuaimente

7 § Transmissiveis, em 17/21/2020, &s 17:38, conforme horéric coficial de Brasilia, com

¢ fundamento no art. 62, § 12, do Decreto ne 8.339. ¢2 & de outubro de 2015; e art. 82, da
Doriariz n? 900 de 31 de Marco de 2017.

: saJae.gov.cr'sei conirpiader_sxterno.php?
4 acac=decumento conferir&id crgag gcessc exiernc=C, informandc o cédigo verificador

Referéncia: Processc n2 2500C.212030/2C19-24 SEl n® 0017596682
Ccoordenacdo-CGerel de Vigilancia das Doences em Eiiminacdc - CGSE
SRTV 702 WS Nerte - Bairre Ase Norte, Brasiiie/DF, CE? 70723-04C

Site - http://www.aics.gov.br/

file://C:\Users\elisangelaalmeida\Desktop‘\SEI MS - 0017596682 - Nota Técnica - 24-... 04/12/2020



-
18/03/2C720 SEI/MS - 0016198762 - Nota Informativa

Ministério da Salde
Secretaria de Vigilénciz em Salde
Departzamento de Doengas de CondicGes Crdnicas e Infeccdes Sexualmente Transmissiveis
Coordenacdo-Gera! de Vigiléncia das Doencas em Eliminacéo

NOTA INFORMATIVA N@ 13/2020-CGDE/.DCCI/SVS/MS

Assunto: Atrasc na Importacio de poliquimioterapia para sratamento da hanseniase

1. O Ministério da Satide, por meio da Coordenacio-Geral de Vigilancia das Doengas em
Eliminacdo (CGDE) inserida no Departamento de Doencas de CondicBes Crbnicas e Infeccdes
Sexualmente Transmissiveis, detalha as seguintes informac&es relacionadas ao atraso na importagdo da
poliquimioterapia (PQT) para tratamento da hanseniase:

i.1. O tratamento para hanseniase & realizado no ambitc do Sistema Unico de Saude, em
regime ambulatorial, nas unidades basicas de salde, servigos especializados, hospitais publicos,
universitarios efou clinicas. O Manual Técnico-Operacional dispde sobre as "Diretrizes para vigilancia,

atencio e elimina¢do da hanseniase como problema de salde publica", vigente por meic da Portaria de
Consolidagio GM/MS ne 2/2017, Anexo Vi,

1.2 Utiliza-se a classificacéo operacional para os c350S de hanseniase diagnosticados, que se
haseia no numerc de lesdes cutaneas, visando definir o esquema padréo de tratamento com a PQ,
multibacilar (rifampicina + clofazimina + dapsona} ou paucibaciler (rifampicina + dapsona), disponiveis
para tratamento adulto e infandl.

[

3. Nos casos especiais, em que nao seja possivel utilizar algum medicamento do esguema
padr3o, a diretriz em hanseniase prevé esguemas substitutivos de tratamento combinados com Os

~

medicamentos minocicling 100mg e/ou ofloxacino 400mg. Nos casos de criancas abaixo de 30kg, as

doses de rifampicina, clofazimina e dapsena dever3o ser zjustadas conforme determina a diretriz.

1.4. Para o estado reacional, @ principal causa de lesdo no nervo € incapacidade fisics, @
imprescindivel determinar o fipo de reacdo (tipo 1 ou tipe 2) para estabelecer o tratamento adequaco.
Para as reagdes tipo 1 utiliza-se a prednisona e nas reacbes tipo 2, 2 +alidemida. Entretanto, nos casos €m
que houver reacdo crdnica ou subintrante, € gue n3c respondem 2 talidomida, recomenda-se 2
clofazimina. Recomenda-se ainda a pentoxifilina como esquema terapéutico alternativo para as reacdes
tipo 2.

1.5. A Organizagdo Mundial de Saude (OMS) disponibiliza, por meio de doagdo, & PQT
paucibacilar e multibacilar para o tratamento da hanseniase e z clofazimina para as reacdes hansénicas
crdnicas. Ja os demais medicamentos, rifampicina 300mg, rifampicina 20mg/mL, minociclina 100meg,
ofloxacino 400mg, pentoxifilina 400mg, prednisona 5mg, prednisona 20mg e talidomida 100mg, séo
adquiridos de forma centralizada pelo Ministério da Saude.

1.6. Na que se refere as doacdes, essas 530 pianejadas entre © Ministério da Saude e 2 OMS
com antecedéncia de um ano, considerande critérios epidemiclogicos € dados de estoque, para gue O
izboratéric produtor tenha tempo suficiente para realizar 2 produgdo da PQT. De forma semelhzante, 8s

'n'ﬁ;:s:fisei.saude.gov.brise:iﬁc.:)r'ttn:\lador.;:;.*1_0'?aca<:>=s:lo::urnen'ao_irr.pn’rnirﬂ_web&acaowortgerﬂ=a!'vor-a-_\.'isual.iza-.r&ic#doct,:memo= 17758040&inire_si...



+&0812720 SEI/V.S - 0016198762 - Nota informativa

d T} X ‘ http://sei.saude gov.br/sei/controlador_externo.php?
Ffetbmat! acac=documente conferir&id_orgao_acessc_sxternc=g, informando ¢ cédigo verificador
gy 0016198762 e o codigo CRC 2103B026.

Referéncia: Processo n® 25000.212030/2018-14 SEI n2 0016198762

Coordenacdo-Geral de Vigildncia das Doenges em Eliminacso - CGDE
SRTV 702, Via W5 Norte - Bairrc Asz Norte, Brasilia/DF, CEP 70723-040
Site - http://www.zids.gov.br/

ht’:ps:llsei.saude.gov.brlsei/cont’olador.php'?acao=a’ocumento_lmpn'mir_web&acao_origem=arvo.re_visualizar&id_documento=17756040&infza_si... 313



Governo do Estado de Mato Grosso
SES - Secretaria de Estado de Saude

REUNIAO com Consécio Intermunicipal de Satide da Regido de Alto dos Tapajés
DIA: 27/08/2021 (SEXTA-FEIRA) as 09:00h
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Centro de Reabilitacao Integral Dom Aquino Correa

Cuiaba — MT. 20 de Agosto de 2021.

Memorando Expedido n° 081/2021/DG/CRIDA C/SES - MT

De: Luiz Antonio Ferreira
Diretor/CRIDAC/SES-MT

Para: Arlete Maria de S4 Lima
Secretaria Adjunta de Unidades Especializadas — GBSAUE SES/MT

Prezada Secretéria Adjunta.

Cumprimentos cordiais. em resposta ao requerimento n°21/2021. constanie na il. 06.
oriundo do Processo n° 95867/2021. encaminizado pelo Vereador lago Mella da Camara
Municipal de Sorriso, na qual solicita repassc de recurso. a titulo de Emenda Parlamentar,
para aquisi¢do de equipamentos de fonoaudiologia e fisioterapia. em prol do Centro de
Reabilitacdo Renascer. do referido municipio. a diregao do CRIDAC/CER informa que:

Em 2020, o Ministério da Saude solicitou a atualizagéo do Plano de Ac¢do da Rede de
Cuidados & Pessoa com Deficiéncia. para o quadriénio (2020-2023). Com base nas diretrizes
do préprio Ministério, a Diregdo do CRIDAC. como Coordenador da Rede de Cuidados.
juntamente com o Grupo Condutor Estadual da Rede de Cuidados e a equipe técnica do
CRIDAC elaboraram o Plano de Acdo Estadual. em que apresentou o resultado do
diagnéstico e a situagdo da salde no estado. bem como o desenho regional da rede de
cuidados, com os servicos que deverfio comper a rede de cuidados para esse periodo. de
maneira a ampliar o acesso e qualificar 0 atercimento as pessoas com deficiéncia. no &mbito
do Sistema Unico de satide — SUS.

Para demostrar a ordem de prioridade dos servicos foi elaborada uma tabela de
escalonamento dos pleitos (2021/2023). de modo a assegurar recursos para habilitacdo.
financiamento em relacfio & construgdo. ampliagdo e reforma dos CER. no que tange as 0ito
regides de saide que aderiram ao plano de agdo estadual e dentre as regides estd a Regido de
Teles Pires, da qual faz parte o Municipio de Sorriso.

De acordo com a prioridade estabelecida na Tabela de Pleitos, o Municipio de

Sorriso esta solicitando para o Centro de Reabilitagdo Renascer recursos do Ministério da
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SES

Centro de Reabilitacao Intégréfbom Aduino Correa
Saude, para construg@o do prédio a ser executado em 2022: aquisigdo de equipamentos no

ano de 2023 e a habilitagdo como CER Il. nas modalidades fisica e visual em 2023.
conforme estabelece a Portaria de Consolidacio n® 3/GM/MS. de 28 de setembro de 2017.
Anexo VI (Origem: PRT MS/GM 793/2012) ¢ Portaria de Consolidacdo n° 6/GM/MS. de 28
de setembro de 2017, TITULO VIIL. Capitulo 1V (Origem: PRT MS/GM 835/2012).

Portanto. o Centro de Reabilitagdo Renascer faz parte da rede de cuidados a pessoa

com deficiéncia do Estado de Mato Grosso e esta contemplado no Plano de Ac¢fio Estadual.
aprovado pela Resolucdo CIB/MT n° 09 de 05 de fevereiro de 2021 e encontra-se
aguardando a manifestagdo do Ministério da Salde. para abertura do Sistema de
Monitoramento de Obras - SISMOB/MS. para inser¢éo da proposta de construgio do prédio,
depois serd a compra de equipamentos e. posteriormente a habilitagdio do servico.

Por fim, destaca-se que. apds a habilitacgdo como Centro Especializado em
Reabilitagdo — CER II. o Centro de Reabilitagdo Renascer passara a receber mensalmente o
valor de R$ 140.000.00 (Cento e quarenta mil reais) como incentivo financeiro de custeio
para as atividades executadas por ser um ponto de atencéo da rede de cuidados & pessoa com
deficiéncia, além de receber como Unidade Descentralizada de reabilitagdo — UDR - nivel II.
o incentivo fundo a fundo estadual da Regionalizacio para custeio mensal. no valor de R$
2.500,00 (Portaria n® 102/2016).

Sem mais para 0 momento.

Luiz Antonio Férreira
Diretor Geral/CRIDAC/SES - MT
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